3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº107/2018 PARA CONSTRUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA; TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018; PROCESSO Nº 47-2018; REDUÇÃO
DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO;

O MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro Dutra,

161, inscrita no CNPJ/ sob nº 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal

ANTONIO VILSON BERNARDI, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e TERRAS BARRIL-

TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede em R u a

P a u l o  V I , nº 270, Bairro Fátima, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 09.042.444/0001-64, neste ato

representado por seu representante Sr. Adriano Marcelo da Silva, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob n.º

604.796.800-78, doravante denominado CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si,

por este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: DA REGÊNCIA:
O presente contrato trata-se de um contrato administrativo e rege-se, pelas normas da lei 8.666/93, tem

base na licitação modalidade Tomada de Preços nº 04/2018, processo nº 47/2018;

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
Constitui objeto do presente contrato: A contratação de empresa para a construção de pavimentação

asfáltica, conforme memorial descritivo e anexos do projeto.

Descrição: Contratação de empresa para construção de pavimentação asfáltica na Avenida Castelo

Branco.4.863 M2

* Foram glosados 53,50m do item nº 2.4.1 – Tubo de concreto simples DN 400mm, para redes

coletoras de águas pluviais instalado em local de baixo nível de interferência – Fornecimento

e instalação, ao custo unitário de R$89,44, totalizando R$ 4.785,04 que estavam previstos

para serem instalados no acesso as residências, visto que a nova sarjeta e capa asfáltica irão

suprir esta necessidade sem a canalização das águas pluviais e ainda 5,60m do item nº 2.1.5

– Tubo de concreto simples DN 600mm, para redes coletoras de águas pluviais instalado em

local de baixo nível de interferência – Fornecimento e instalação, ao custo unitário de

R$221,91, totalizando R$ 1.242,64.

2.1.3. SINAPI 95568 TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 M (53,50) 72,11 BDI 1 89,44

(4.785,04) 2.1.4. SINAPI 92212 TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 M (5,60) 178,91 BDI 1 221,90
(1.242,64) 2.1.5. SINAPI 92214 TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015 M (22,10) 251,00 BDI 1 311,32
(6.880,17)

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O valor da glosa é de R$12.907,85 (doze mil novecentos e sete reais e oitenta e cinco centavos);

Prefeitura Municipal de Iraí, 02 de agosto de 2018.

ANTONIO VILSON BERNARDI
     CONTRATANTE

Prefeito Municipal

ADRIANO MARCELO DA SILVA
TERRAS BARRIL- TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA

CONTRATADA

CLOVIS JOSÉ MAGNABOSCO FILHO
ASSESSOR JURÍDICO – OAB35.297

 Testemunhas:

  CPF:______________________________________________

    CPF:______________________________________________